
 

 

Víla od smaragdové 

řeky 
 

Alena Vorlíčková                                                     Magda Štajnerová 

 



Pohádky pro společné čtení 
Projekt Městské knihovny Svitavy  

 

 

© Alena Vorlíčková, 2011 

Ilustrace © Magda Štajnerová, 2011  

 



 

 

Povídání před čtením 

 

1. Znáš nějaké pohádky o vílách? 

2. Jak si představuješ hodnou vílu? 

 





     Před dávnými a dávnými časy rostly pod 

vysokou horou, tam, kde se dnes rozprostírají louky  

a pastviny, lesy mohutných buků. 

 

     Na břehu zelenomodré řeky stála ubohá chatrč, 

ve které žil starý otec se svým synem. Synek hlídal 

otcovo stádo, které mělo všude kolem dostatek 

pastvy. 

 

     Jednou zabloudil pasáček až do temného lesa. 

Uprostřed hvozdu pramenil potůček, ve kterém se 

koupaly víly. Když přišel chlapec blíž, nenašel víly, 

ale zahlédl na zelené trávě ubohou rybičku, jak se 

zmítala a snažila se dostat do vody.  

 

     Pastýř se nad nešťastnou rybičkou slitoval, šel      

a vhodil ji do studené bystřiny. Netušil, že to nebyla 

skutečná rybka, ale víla, která se v rybu proměnila. 

 

     Jakmile se dotkla vody, změnila se náhle opět    

v překrásnou vílu. Přistoupila k  překvapenému pa-

sáčkovi a ptala se, jakou by si přál odměnu za to, že 

ji zachránil. Chlapec odpověděl: "Buď prosím tak 

hodná a ukaž mi cestu domů." Víla ho dovedla zpět 

k jeho otci do chaloupky. 

 

     Když byli před chýší, chtěl pasáček víle 

poděkovat za její laskavost. Jakmile se však otočil, 

víla zmizela a pastýřská hůl, kterou držel v ruce, se 

proměnila v ryzí zlato. 

 



Po přečtení pohádky 

 

1. Víš, za co víla pasáčka odměnila? 

2.  Zkusíš nakreslit obrázky k této pohádce? 

3. Co všechno mohl pasáček najít v lese? Vybarvi 

omalovánku a pojmenuj! 

 

 

 



TISKEM VYŠLO:

Noc v lese                        Zlatý střevíček 
Ilustrovala Regina Daňková      Ilustrovala Tereza Vlková 

  

             

 

Připravujeme pohádku Červená krabička s ilustracemi 

Magdy Štajnerové. 

 

Informace a objednávky: psc@centrum.cz 

mailto:psc@centrum.cz

